
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 
от 21 декабря  2012 г.                                            г. Котлас                                                № 4316 
 
 
 
Об утверждении 
ведомственной целевой 
программы муниципального 
образования «Котлас» 
«Комплексная программа 
профилактики 
правонарушений и 
преступлений на территории 
МО «Котлас» на 2013 – 2015 
годы»  
 

 
 

 В соответствии с постановлением администрации МО «Котлас» от 20.03.2012 № 989 
«Об утверждении Положения о порядках разработки и реализации целевых программ 
муниципального образования «Котлас» (в ред. от 30.10.2012 № 3624),  руководствуясь статьей 
34 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу муниципального образования 
«Котлас» «Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений на 
территории МО «Котлас» на 2013 – 2015 годы». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Двинская правда», 
размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и вступает в силу с 01 января 2013 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
Аппарата администрации МО «Котлас» Горынцева С.Ю. 
 
 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»        С.Н.Мелентьев  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

1

Утверждена 
постановлением администрации  
МО «Котлас» от 21 декабря 
2012 г. № 4316         
                                                                                          

             
            ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 
«Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений 

на территории МО «Котлас» на 2013 – 2015 годы». 
 

Паспорт  ведомственной целевой программы 
«Комплексная программа профилактики правонарушений и преступлений  

на территории МО «Котлас» на 2013 – 2015 годы». 
 

 
Наименование 

программы 
Ведомственная целевая программа «Комплексная программа 
профилактики правонарушений и преступлений на территории МО 
«Котлас» на 2013 – 2015 годы»  
(далее – Программа) 
 

Основание для 
разработки 
программы 

Закон Архангельской области от 21.01.2009 № 657-33-ОЗ (ред. от 
30.05.2011) «Об участии граждан Российской Федерации в охране 
общественного порядка на территории Архангельской области», 
Закон Архангельской области от 19.10.2006 № 251-внеоч.- ОЗ (ред. 
от 22.12.2010) «О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Архангельской области», распоряжение  
Администрации МО «Котлас» от 16.06.2010 г. № 505-р «О 
разработке целевых программ МО «Котлас» 
 

Муниципальный 
заказчик –  

Координатор 
 

Аппарат администрации МО «Котлас». 

Основные  
разработчики  
Программы 

 

Отдел полиции по г. Котласу ОМВД России «Котласский», Аппарат 
администрации МО «Котлас» 

Цель Программы Повышение эффективности работы по профилактике   
правонарушений, снижение уровня преступности на территории МО 
«Котлас», обеспечение   безопасности   граждан   на территории  
МО «Котлас» 
 

Задачи 
Программы 

1.Снижение уровня преступности на территории МО «Котлас»; 
2. Воссоздание  системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной прежде всего на активизацию 
борьбы с алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, 
незаконной миграцией; 
3. Ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 
4. Активизация участия и улучшение координации 
деятельности органов власти МО «Котлас» и местного 

 



 

 

2

самоуправления в предупреждении правонарушений; 
5. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций; 
6. Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 
стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 
7. Повышение оперативности реагирования на заявления и 
сообщения о правонарушении за счет создания ДНД и технических 
средств контроля за ситуацией в общественных местах; 
8. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 
9. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений 
 

Целевые 
показатели и 
индикаторы 
Программы 

Увеличение досуговой  занятости детей на   5 %; снижение 
количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
вернувшимися из спецучреждений закрытого типа и колоний, на 5 
%; сокращение количества правонарушений несовершеннолетними, 
состоящими на учете в правоохранительных органах, на 8%; 
улучшение показателей по организации летнего отдыха и занятости 
подростков на 8 %; сокращение социально - неблагополучных семей 
в МО «Котлас» на 5%; сокращение количества несовершеннолетних, 
совершающих самовольные уходы из дома и госучреждений, на 5%; 
сокращение количества учащихся, пропускающих занятия в школе, 
учреждениях профобразования, на 8 %; сокращение количества 
правонарушений в местах массового отдыха молодежи на 3 %; 
сокращение количества правонарушений в жилом секторе на 5%. 
 

Сроки и этапы  
реализации  
Программы 

2013 – 2015 годы 
 

Перечень 
основных 

мероприятий 
Программы 

1. Организационные мероприятия. 
2. Мероприятия по воссозданию института социальной 

профилактики, вовлечению в предупреждение правонарушений 
предприятий, организаций и общественности. 

3. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений 
 

Исполнители 
Программы 

Отдел полиции по г. Котласу ОМВД России «Котласский»; Отдел в 
г.Котласе РУ ФСБ РФ; Котласский межрайонный отдел 
Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков; 
ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»; Отдел надзорной 
деятельности по г.Котлас и Котласскому району; ЛО МВД России 
на транспорте; ГКУ «Центр занятости г. Котласа»;   Комитет по 
культуре и туризму Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас»; Комитет по образованию, опеке и 
попечительству Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас»;  Комитет по физической культуре и 
спорту Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас»; Комитет гражданской защиты администрации МО 
«Котлас»;   Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации МО «Котлас»; Правовой отдел Аппарата 
администрации МО «Котлас»;  Отдел молодежной политики 



 

 

3

Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас»; Отдел внешних и общественных связей Аппарата 
администрации МО «Котлас»; Котласский филиал 
государственного бюджетного учреждения Архангельской области 
«Молодежный Центр»; Молодежная биржа труда. 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 
Программы 

Реализация программы позволит существенно повысить 
эффективность государственной системы социальной 
профилактики правонарушений, привлечь к организации 
деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, 
учреждения, организации всех форм собственности, а также 
общественные организации; обеспечить нормативно-правовое 
регулирование профилактики правонарушений; улучшить 
информационное обеспечение деятельности государственных 
органов и общественных организаций по обеспечению охраны 
общественного порядка на территории МО «Котлас», уменьшить 
общее число совершаемых преступлений; оздоровить обстановку 
на улицах и других общественных местах; Снизить уровень 
рецидивной и «бытовой» преступности; улучшить профилактику 
правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; снизить 
количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий;  усилить контроль за миграционными потоками, 
снизить количество незаконных мигрантов; снизить количество 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и 
психотропных веществ; повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам. 
 

Система 
организации 
контроля за 

исполнением 
Программы 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 
руководителем Аппарата администрации МО «Котлас», Отделом 
полиции по г. Котласу ОМВД России «Котласский» 

 
 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
 

Оперативная обстановка на территории МО «Котлас» в 2012 году характеризуется 
увеличением        уровня преступности. 

В истекшем периоде 2012 года на территории МО «Котлас» зарегистрировано 1560 
преступлений, что на 16,7 % больше аналогичного периода прошлого года – 1336, что 
составило 213 преступлений  на 10 тысяч населения, в прошлом году – 182. 

Увеличилось число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 12,3 
% (с 186 до 209). 

Увеличилось число преступлений, следствие по которым обязательно на 21,5 % (с 450 
до 547), и следствие по которым необязательно на 14,3 % (с 886 до 1013). 

За отчетный  период увеличилось число совершенных краж на 23,5 % (с 623 до 770), на 
уровне прошлого года число квартирных краж  (с 32 до 32) 

Увеличилось: количество совершенных угонов автотранспорта на   75 % (с 20 до 35); 
количество грабежей на 9,8 % (с 81 до 89);  разбойных нападений на 66,6 % (с 6 до 10); 
изнасилований на 166 % (с 3 до 8); преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на 



 

 

4

35,7% (с 28 до 38); нарушений правил дорожного движения, повлекших по неосторожности 
смерть человека на 100% (с 4 до 8).   

Произошел рост умышленных причинений тяжкого вреда здоровью на 115,3 % (с 13 до 
28). 

Возросло количество преступлений совершенных  в общественных местах на 30,1 % (с 
338 до 440), на улицах  на 35,9 % (с 203 до 276). 

 Принятыми мерами ОМВД за 10 месяцев 2012 года выявлено  383 лица, совершивших 
преступления, что меньше на 10,7 %, аналогичного периода прошлого года – 424.  

Несовершеннолетними в истекшем периоде 2012 года совершено 58 преступлений, что 
на 65,7 % больше, чем в аналогичном периоде прошлого года – 35.  

За 10 месяцев 2012 г. сотрудниками ОМВД России «Котласский» раскрыто  517 
преступлений, в прошлом году – 584. 

На железнодорожном и речных вокзалах, в аэропорту г. Котласа силами ЛОВДТ на 
станции Котлас во взаимодействии с администрациями транспортных предприятий ужесточен 
пропускной режим. Постоянно проводится работа по информированию пассажиров о 
бдительности, мерах безопасности и порядке первоочередных действий при обнаружении 
подозрительных предметов. 

Сотрудниками ОМВД России «Котласский» совместно с другими 
правоохранительными органами, расположенными в г. Котласе,  регулярно проводятся целевые 
рейды и проверки расположенных на территории обслуживания жилых домов, объектов 
здравоохранения, образования, культуры, спорта, мест концентрации граждан, с целью 
выявления лиц, а также причин и условий, способствующих совершению преступлений. 

 Вместе с тем, оперативная обстановка в МО «Котлас» остается  сложной. 
Больше совершено убийств, вымогательств, грабежей, квартирных краж, преступлений, 

связанных с изготовлением поддельных денег и ценных бумаг. 
Увеличилось число преступлений, совершенных  в общественных местах, на улицах. 
Существенное негативное влияние на состояние преступности оказывают, прежде 

всего, отсутствие эффективной структуры предоставления социальных услуг населению, в том 
числе для детей и молодежи, низкий уровень жизни, проблемы трудоустройства, недостаточное 
финансирование правоохранительной деятельности. 

По данным Архангельского статистического управления в МО «Котлас» проживает 1,8 
тысяч человек, не имеющих постоянного источника дохода (3,8 % от экономически активного 
населения). Такие граждане оказывают наиболее значимое влияние на криминальную 
ситуацию, на их долю приходится 40,5 % преступлений, в том числе три четверти разбоев и 
краж, две трети грабежей и угонов автотранспорта, более половины вымогательств и 
мошенничеств.  

Актуальны проблемы подростковой преступности, а именно совершение преступлений 
в группах несовершеннолетних.  

Преступления, совершаемые несовершеннолетними и при их участии, на территории 
муниципального образования характеризуются   большой   общественной   опасностью.   
Среднегодовая  доля тяжких и особо тяжких противоправных деяний в общем массиве 
преступлений, совершенных ими, практически остается без изменений. Такое положение дел 
стало возможным из-за ряда объективных и субъективных факторов: 

-   низкий уровень жизни значительной части семей;  
-  рост   числа   разводов   также неблагоприятно отражается на судьбе детей, 

оставшихся без одного из родителей; 
-  проблема занятости несовершеннолетних в свободное от учебы и работы время.  

Недостаточное количество центров дополнительного  образования  для детей и подростков. 
Сложная   криминальная  ситуация  в МО «Котлас» усугубляется рецидивной 

преступностью. Среди причин совершения правонарушений такими гражданами следует 
назвать и то обстоятельство, что существующая в МО «Котлас» система и практика оказания 
им социальной помощи не обеспечивает их реабилитацию. Между тем, по оценкам 
специалистов, в среднем каждый третий освобожденный из мест лишения свободы утратил 



 

 

5

родственные связи и нуждается в бытовом и трудовом устройстве, материальной и 
медицинской помощи. Отсутствие у них постоянного места жительства, недостаток 
средств к существованию, другие факторы социального характера являются 
дополнительными условиями для совершения преступлений и других правонарушений. 

В соответствии с пунктом 5 ст. 7 и пунктом 3 ст. 13 Областного закона от 21.01.2009 
№ 657-33-ОЗ «Об участии граждан РФ в охране общественного порядка на территории 
Архангельской области», распоряжением Правительства Архангельской области от 14.07.2009 
№ 48-рп, утверждено типовое положение о порядке создания и деятельности пунктов охраны 
общественного порядка на территории Архангельской области. В целях организации работы по 
привлечению граждан к правоохранительной деятельности необходимо рассмотреть вопрос о 
принятии нормативно-правового акта (Положение о добровольных общественных формированиях 
на территории МО «Котлас»)  для деятельности добровольных общественных формирований 
граждан правоохранительной направленности, а также  принять меры к материальному и 
моральному стимулированию населения, участвующего в обеспечении правопорядка. 

Для разработки полноценной системы эффективного противодействия 
преступности необходимо учитывать целый комплекс взаимосвязанных факторов, 
относящихся к различным сферам жизни, общества и деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления. Это обстоятельство диктует необходимость 
координации деятельности всех заинтересованных ведомств по усилению 
профилактической работы на территории МО «Котлас». 

 
 

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы. 
 

Для повышения эффективности работы по профилактике   правонарушений, снижения 
уровня преступности на территории МО «Котлас», обеспечения   безопасности   граждан   на 
территории муниципального образования «Котлас» разработаны  программные мероприятия, 
которые  направлены на решение следующих задач: 

1. Снижение уровня преступности на территории МО «Котлас»,  
2. Воссоздание  системы социальной  профилактики правонарушений, 

направленной прежде всего на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией; 
преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 
миграцией;  

3. Ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;  
4. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;  
5. Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для 

ведения законопослушного образа жизни;  
6. Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении за счет наращивания сил правопорядка.  
7. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах;  
8. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений.  
Реализация мероприятий Программы предусмотрена на период с 2013 до 2015 года.  
 

III. Перечень   программных мероприятий 
 
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по 

следующим направлениям: 
- Воссоздание института социальной профилактики, вовлечение в предупреждение 

правонарушений и преступлений предприятий, организаций и общественности. 



 

 

6

- Профилактика правонарушений и преступлений на территории муниципального 
образования. 

Перечень мероприятий  приведен в приложении  к настоящей Программе. 
 

IV. Механизм реализации Программы 
 

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является Аппарат 
администрации МО «Котлас». 

Муниципальным заказчиком Программы является администрация МО «Котлас».   
Реализация программы осуществляется Отделом полиции по г. Котласу ОМВД России 

«Котласский»; Отделом в г.Котласе РУ ФСБ РФ; Котласским межрайонным отделом 
Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков; ФГКУ «2 отряд ФПС по 
Архангельской области»; Отделом надзорной деятельности по г.Котлас и Котласскому району; 
ЛО МВД России на транспорте; ГКУ «Центр занятости г. Котласа»; Комитетом по культуре и 
туризму Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»; Комитетом по 
образованию, опеке и попечительству Управления по социальным вопросам администрации 
МО «Котлас»;  Комитетом по физической культуре и спорту Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас»; Комитетом гражданской защиты администрации МО 
«Котлас»;   Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО 
«Котлас»; Правовым отделом Аппарата администрации МО «Котлас»;  Отделом молодежной 
политики Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»; Отделом 
внешних и общественных связей Аппарата администрации МО «Котлас»; Котласским 
филиалом государственного бюджетного учреждения Архангельской области «Молодежный 
Центр»; Молодежной биржей труда,  которые обеспечивают согласованные действия по 
подготовке и реализации программных мероприятий. 

 
V. Ресурсное обеспечение Программы 

 
              Реализация мероприятий Программы  не требует вложения финансовых средств. 

 
VI. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых  

социально-экономических (экологических) результатов  
от реализации Программы 

 
Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться на основе 

использования целевых индикаторов. Для оценки эффективности программы предполагается 
использовать следующие целевые индикаторы: 

- увеличение досуговой  занятости детей на   5 %; 
 - снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 

вернувшимися из спец-учреждений закрытого типа и колоний, на 5 %; 
- сокращение количества правонарушений несовершеннолетними, состоящими на 

учете в правоохранительных органах, на 8% 
- улучшение показателей по организации летнего отдыха и занятости подростков на 8 

%; 
- сокращение социально - неблагополучных семей в МО «Котлас» на 5%; 
- сокращение количества несовершеннолетних, совершающих самовольные уходы из 

дома и госучреждений, на 5%; 
-сокращение количества учащихся, пропускающих занятия в школе, учреждениях 

профобразования, на 8 %; 
- сокращение количества правонарушений в местах массового отдыха молодежи на 3 

%; 
-сокращение количества правонарушений в жилом секторе на 5%. 

 



 

 

7

 
VII. Организация управления Программой 

и контроль за ходом ее реализации 
 
 

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Аппарат администрации МО 
«Котлас» (муниципальный заказчик-координатор), Отдел полиции по г. Котласу ОМВД 
России «Котласский». 
 Контроль за ходом реализации Программы включает в себя периодическую отчетность 
о реализации мероприятий Программы. 

 
 

  
 



 

 

8

                                                                                    Приложение  к ведомственной  целевой программе 
 «Комплексная программа профилактики правонарушений 

 и преступлений на территории МО «Котлас» на 2013 – 2015 годы»  
  

 
Перечень основных мероприятий 

  ведомственной целевой программы муниципального образования «Котлас» «Комплексная программа профилактики правонарушений 
и преступлений на территории МО «Котлас» на 2013 – 2015 годы», сроки их реализации. 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок реализации 
 
 

Предполагаемый   
результат  

1 2 3 4 5 
 1.  Организационные мероприятия    

1.1.   Анализ существующей системы профилактики 
правонарушений несовершеннолетними на 
территории МО «Котлас», внесение  коррективы в 
механизм привлечения институтов общества, 
необходимых для повышения результативности 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетними. 

 

ОМВД России 
«Котласский», ЛО МВД 

России на транспорте, КДН 

Ежегодно 
1 квартал  

 

Повышение результативности 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетними. 

2. Мероприятия по воссозданию института социальной профилактики, вовлечению в предупреждение правонарушений, предприятий, 
организаций и общественности 

2.1.  Подготовка Положения о добровольных 
общественных формированиях на территории МО 
«Котлас». 

Правовой отдел Аппарата 
администрации МО 

«Котлас» 

1 квартал  
2013 года 

Положение о добровольных 
общественных формированиях на 
территории МО «Котлас». 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

9

3. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений 
3.1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

3.1.1.  Организация межведомственных совещаний 
специалистов по вопросам профилактики 
правонарушений несовершеннолетними, семейного 
неблагополучия. 

КДН, Комитет по 
образованию, опеке и 

попечительству 
Управления по 

социальным вопросам 
администрации МО 

«Котлас»,  ОМВД России 
«Котласский», ГБСУ АО 

«КСРЦН» 

2013 - 2015 годы Сокращение количества детей и 
семей нуждающихся в социальной 
реабилитации.  

3.1.2. В целях осуществления безопасности и 
целостности зданий и прилегающих к ним 
территорий, лиц их посещающих и работающих в 
них, проверять законность использования зданий 
и территории учреждений социальной сферы (в 
т.ч. детских клубов, домов творчества)  
коммерческими организациями. Расширить 
состав комиссии по предоставлению в аренду 
муниципальных помещений введением в нее 
представителей ОМВД. 

 Комитет по образованию, 
опеке и попечительству 

Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас», ОМВД России 

«Котласский», КДН 

2013-2015 годы Увеличение досуговой  
занятости детей. 
Включение представителей ОМВД в 
состав комиссии по предоставлению в 
аренду муниципальных помещений. 

3.1.3. Реализация механизма занятости 
несовершеннолетних в учреждениях культуры, 
образования, спорта и молодежной политики  

Комитет по образованию, 
опеке и попечительству 

Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас», КДН 

2013-2015 годы Сокращение количества правона-
рушений несовершеннолетних 



 

 

10

3.1.4.  Разработка, организация, проведение семинаров-
совещаний для специалистов учебных заведений по 
вопросам профилактики распространения 
наркомании и других социально опасных явлений в 
молодежной среде, а также по социальной работе с 
подростками и их родителями. Изготовление 
методических материалов, буклетов и листовок. 

Комитет по образованию, 
опеке и попечительству 

администрации МО 
«Котлас», КДН, ОМВД, 

ГБУЗ АО «КПНД», ГБУЗ 
АО «КЦГБ» 

 

2013-2015 годы Сокращение количества 
несовершеннолетних, привлеченных к 
ответственности за употребление 
ПАВ. 

3.1.5. Осуществление мер по социальной адаптации 
несовершеннолетних, вернувшихся из спец-
учреждений закрытого типа и колоний. Создание 
условий для обеспечения занятости подростков 
путем трудоустройства, в том числе в свободное 
от учёбы время. 
 

ОМВД России 
«Котласский», КДН, ГКУ « 

ЦЗН г. Котласа», 
Котласский филиал  ГБУ 

АО «Молодежный Центр», 
ГБСУ АО «КСРЦН» 

2013-2015 годы Снижение количества преступлений, 
совершенных данной категорией. 
Увеличение показателей занятости 
подростков. 

3.1.6. Участие во Всероссийской межведомственной 
операции «Подросток». 
 

ОМВД России 
«Котласский»,ЛО МВД 
России на транспорте, 
КДН, ГКУ       «ЦЗН г. 
Котласа», Котласский 

филиал  ГБУ АО 
«Молодежный Центр», 

Молодежная биржа труда, 
ГБСУ АО «КСРЦН» 

2013-2015 годы Улучшение показателей по 
организации летнего отдыха и 
занятости детей и подростков. 

3.1.7. Проведение индивидуальной профилактической 
работы с родителями, ненадлежащим образом 
исполняющими обязанности по воспитанию, 
содержанию, обучению, защите прав и законных 
интересов  своих детей 

ОМВД России 
«Котласский», КДН, 

Комитет по образованию, 
опеке и попечительству 

администрации МО 
«Котлас», ГБСУ АО 

«КСРЦН» 

2013-2015 годы Сокращение числа социально - 
неблагополучных семей. 



 

 

11

3.1.8. Своевременное обновление банка данных 
несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, 
не посещающих или систематически 
пропускающих занятия в образовательных 
учреждениях без уважительной причины. 

Комитет по образованию, 
опеке и попечительству 

Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас», КДН, ОМВД 

России «Котласский» 

2013-2015 годы Сокращение количества учащихся, 
пропускающих занятия в школе, 
учреждениях профобразования. 

3.1.9. Организация, проведение рейдов по местам 
отдыха граждан, в том числе 
несовершеннолетних, а также по местам их 
концентрации, с привлечением актива 
молодежных объединений.  
 
 
 

ОМВД России 
«Котласский», КДН, 
Отдел молодежной 

политики Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас» 

2013-2015 годы Сокращение количества 
правонарушений в местах массового 
отдыха молодежи. 

3.1.10. Развитие кадетского движения на территории МО 
«Котлас», создание классов юридической 
направленности. Поддержка движения юных 
помощников полиции, юных инспекторов 
безопасности дорожного движения. 

ОМВД, Комитет по 
образованию, опеке и 

попечительству 
администрации МО 

«Котлас», КДН 
 

2013-2015 годы Сокращение количества 
правонарушений 
несовершеннолетних, повышение 
уровня правовой грамотности. 
Снижение числа ДТП с участием 
детей. 

3.1.11. Проведение в средствах массовой информации 
пропаганды здорового образа жизни подростков 
и молодежи, ориентация их на духовно-
нравственные ценности 

Комитет по физической 
культуре и спорту 

Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас», МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Сокращение числа асоциальных 
проявлений в молодежной среде 



 

 

12

3.1.12. Организация конкурса социальной рекламы, 
информационных материалов 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Отбор и распространение на 
территории МО «Котлас» лучшей 
информационной продукции в целях 
профилактики семейного 
неблагополучия, жестокого 
обращения с детьми, их 
безнадзорности, пропаганда здоровой 
семьи, снижение количества 
правонарушений 

3.1.13. Проведение Турнира знатоков права среди 
учащихся образовательных учреждений 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2014 год Участие в Турнире – не менее 20 
учреждений, 120 учащихся. 
Повышение правовой грамотности 
учащихся, их информированности об 
основах российского 
законодательства, профилактика 
правонарушений среди 
несовершеннолетних, выявление в 
учреждениях лучших знатоков права. 

3.1.14. Проведение в микрорайонах МО "Котлас" 
родительских лекториев 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Ежегодно -  проведение не менее 10 
лекториев для родителей, повышение 
родительской ответственности и 
повышения правовой грамотности. 

3.1.15. Организация конкурса методических материалов 
по профилактике семейного неблагополучия 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2014 год Участники конкурса – не менее 10 
МДОУ. Повышение эффективности 
деятельности учреждений в указанном 
направлении; выявление и повышение 
престижа учреждений, имеющих 
передовой опыт и показавших лучшие 
результаты деятельности по 
профилактике семейного 
неблагополучия. Снижение числа 
правонарушений, совершаемых 
дошкольниками. 



 

 

13

3.1.16. Организация конкурса «Лучшие специалисты 
органов (учреждений)» (к 95-летию образования 
Комиссий по делам несовершеннолетних) 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013, 2015 годы Выявление и поощрение лучших 
специалистов, обобщение и 
распространение их передового опыта 
среди заинтересованных ведомств. 

3.1.17. Организация деятельности отрядов 
правоохранительной направленности среди 
молодежи 
 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Повышение правовой компетентности 
молодежи, выявление  
представителями молодежи 
правонарушений на 5%, профилактика 
правонарушений  по принципу: 
«равный – равному». Ежегодно – 
организация деятельности не менее 3 
отрядов. 

3.1.18. Просветительские и волонтерские акции, 
направленные на профилактику асоциальных 
явлений в молодежной среде 
 
 

МУ «Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Пропаганда здорового образа жизни 
среди молодежи, проведение 
волонтерских программ не менее 2 
ежегодно, молодежных акций, 
направленных на здоровый образ 
жизни не менее 3 ежегодно. 

3.1.19. Организация досуга несовершеннолетних, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Организация досуга не менее 60 
несовершеннолетних. Занятость 
несовершеннолетних как средство 
профилактики правонарушений. 
Снижение показателя 
правонарушений среди 
несовершеннолетних и рецидивной 
преступности. 



 

 

14

3.1.20. Организация деятельности родительских 
патрулей 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013-2015 годы Ежегодно - организация деятельности 
не менее 5 родительских патрулей, 
повышение уровня выявляемости 
правонарушений среди 
несовершеннолетних, в том числе в 
местах их концентрации, досуговых 
площадках МО «Котлас». 

3.1.20. Муниципальный Смотр-конкурс учреждений на 
лучшую работу по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних; МУ 

«Молодежный центр» 
 

2013, 2015 годы Участие в Смотре - не менее 20 
учреждений. Активизация 
профилактической работы по 
предупреждению правонарушений и 
безнадзорности несовершеннолетних; 
повышение эффективности 
деятельности учреждений в указанном 
направлении; выявление и повышение 
престижа учреждений, имеющих 
передовой опыт и показавших лучшие 
результаты деятельности по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. Участники 
Смотра-конкурса: 
общеобразовательные учреждения; 
профессиональные училища; 
учреждения дополнительного 
образования; учреждения, 
работающие с молодежью. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

15

 
3.2. Профилактика в сфере защиты населения от противоправных действий террористической и экстремистской направленности 

3.2.1. Организация, обучение уполномоченных от 
предприятий, организаций и учреждений, 
расположенных на территории МО «Котлас», по 
теме «Действие работников организации при 
угрозе террористических актов и в 
чрезвычайных ситуациях техногенного 
характера» 

ОМВД России 
«Котласский», ЛО МВД 
России на транспорте, 

Отдел в г.Котласе РУ ФСБ 
РФ, ФГКУ «2 отряд ФПС 

по Архангельской 
области», Отдел 

надзорной деятельности 
по г.Котлас и Котласскому 

району, Комитет 
гражданской защиты 
администрации МО 

 «Котлас» 

2013-2015 годы Увеличение количества обучившихся 
уполномоченных от предприятий, 
организаций и учреждений, 
расположенных на территории МО 
«Котлас», по теме «Действие 
работников организации при угрозе 
террористических актов и в 
чрезвычайных ситуациях 
техногенного характера». 
 

3.2.2. Организация инструкторско-методических 
занятий с руководящим составом потенциально 
опасных и особо важных объектов, учреждений 
здравоохранения, образования, спорта, 
культуры, жилищно-коммунального хозяйства 

ОМВД России 
«Котласский», ЛО МВД 
России на транспорте, 

Отдел в г.Котласе РУ ФСБ 
РФ, Отдел надзорной 

деятельности по г.Котлас 
и Котласскому району, 
Комитет гражданской 

защиты администрации 
МО «Котлас» 

2013-2015 годы Увеличение количества проведенных 
инструкторско-методических 
занятий с руководящим составом 
потенциально опасных и особо 
важных объектов, учреждений 
здравоохранения, образования, 
спорта, культуры, жилищно-
коммунального хозяйства. 

3.2.3.  Организация проверки хранения химически    
опасных веществ, горюче-смазочных материалов 
и других опасных веществ на потенциально 
опасных объектах МО «Котлас» 

ФГКУ «2 отряд ФПС по 
Архангельской области», 

Отдел надзорной 
деятельности по г.Котлас 
и Котласскому району, 
Комитет гражданской 

защиты администрации  
МО «Котлас»  

2013-2015 годы Увеличение количества проверок 
хранения химически    опасных ве-
ществ, горюче-смазочных 
материалов и других опасных 
веществ на потенциально опасных 
объектах МО «Котлас». 
 



 

 

16

3.2.4. Организация обеспечения контроля над ходом 
тренировок по эвакуации персонала объектов 
при угрозе осуществления терактов, пожаров, 
других чрезвычайных происшествий 

Отдел в г.Котласе РУ ФСБ 
РФ, ФГКУ «2 отряд ФПС 

по Архангельской 
области», Отдел 

надзорной деятельности 
по г.Котлас и Котласскому 

району, Комитет 
гражданской защиты 

администрации  
МО «Котлас» 

2013-2015 годы Недопущение ЧП на территории МО 
«Котлас»     

3.2.5.  Осуществление  контроля  над 
антитеррористической защищенностью объектов 
экономики, учреждений образования, 
здравоохранения, культуры, спорта и жилищно-
коммунального хозяйства 

ОМВД России 
«Котласский», ЛО МВД 
России на транспорте, 

Отдел в г.Котласе РУ ФСБ 
РФ, ФГКУ «2 отряд ФПС 

по Архангельской 
области», Отдел 

надзорной деятельности 
по г.Котлас и Котласскому 

району, Комитет 
гражданской защиты  

администрации  
МО «Котлас» 

2013-2015 годы Недопущение террористических актов 
на территории МО «Котлас» 

3.3. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 
3.3.1. Проведение в средствах массовой информации 

пропаганды здорового образа жизни подростков 
и молодежи, ориентация их на духовные 
ценности. 

ОФСКН, учреждения 
здравоохранения, Отдел 
по молодёжной политике 

Управления по 
социальным вопросам 

администрации МО 
«Котлас» 

2013-2015 годы Сокращение количества лиц, 
употребляющих одурманивающие 
вещества и наркотические средства 

 
 



 

 

17

3.4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 
3.4.2. Осуществление взаимодействия органов 

внутренних дел с уполномоченными органами 
управления в сфере культуры по 
предотвращению преступных посягательств в 
отношении культурных ценностей. 
 

ОМВД России 
«Котласский», Комитет по 

культуре и туризму 
Управления по 

социальным вопросам 
администрации МО 

«Котлас» 

2013-2015 годы Недопущение совершения на 
территории МО «Котлас» 
преступлений данной категории 

3.5. Профилактика правонарушений на административных участках 
3.5.1. Осуществление информирования населения о 

проводимой работе по обеспечению 
правопорядка.  

ОМВД России 
«Котласский», Отдел 
внешних и общественных 
связей Аппарата 
администрации МО 
«Котлас» 

2013-2015 годы, 
ежеквартально 

Уменьшение количества 
правонарушений. Увеличение 
количества информационных 
материалов, размещенных в СМИ. 

 


